

平成24年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成23年8月8日

上場取引所 大

上場会社名 神田通信機株式会社  
 コード番号 1992 URL <http://www.kandt.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 神部 雅人

問合せ先責任者 (役職名) 常務取締役管理本部長 (氏名) 長澤 順一

TEL 03-3252-7731

四半期報告書提出予定日 平成23年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成24年3月期第1四半期の業績(平成23年4月1日～平成23年6月30日)

(1) 経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
24年3月期第1四半期	861	5.9	△141	—	△133	—	△137	—
23年3月期第1四半期	813	△8.6	△140	—	△131	—	△139	—

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
24年3月期第1四半期	△16.21	—
23年3月期第1四半期	△16.43	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
24年3月期第1四半期	4,704	2,469	52.5	290.87
23年3月期	5,101	2,610	51.2	307.47

(参考) 自己資本 24年3月期第1四半期 2,469百万円 23年3月期 2,610百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
23年3月期	—	0.00	—	0.00	0.00
24年3月期	—	—	—	—	—
24年3月期(予想)	—	0.00	—	3.00	3.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成24年3月期の業績予想(平成23年4月1日～平成24年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	2,418	18.8	30	—	37	—	30	—	3.74
通期	5,000	10.7	104	—	114	—	100	—	12.45

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

#### 4. その他

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

24年3月期1Q	8,744,091 株	23年3月期	8,744,091 株
24年3月期1Q	253,853 株	23年3月期	253,853 株
24年3月期1Q	8,490,238 株	23年3月期1Q	8,492,555 株

#### ※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続を実施中です。

#### ※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、発表日現在において入手可能な情報に基づいて作成しております。実際の業績は、今後、様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....	2
(1) 経営成績に関する定性的情報 .....	2
(2) 財政状態に関する定性的情報 .....	2
(3) 業績予想に関する定性的情報 .....	2
2. サマリー情報(その他)に関する事項 .....	2
3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要 .....	2
4. 四半期財務諸表等 .....	3
(1) 四半期貸借対照表 .....	3
(2) 四半期損益計算書 .....	5
(3) 継続企業の前提に関する注記 .....	6
(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記 .....	6
(5) 重要な後発事象 .....	6
5. 補足情報 .....	7

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する定性的情報

当第1四半期におけるわが国の経済は、3月に発生した東日本大震災の影響により、生産活動や経済活動が停滞し、先行き不透明な状況が続いております。

このような経営環境のもと、当社は永年にわたる情報・通信の事業実績で培った豊富な経験と確かな情報通信統合の技術力をもって、一段と進展するユビキタスネットワーク情報社会に対し、市場ニーズに適合したソリューションビジネスを引き続き展開してまいりました。

この結果、当第1四半期における売上高は8億61百万円となりました。セグメント別には、建設事業では、大手・中堅企業のICTソリューション関連設備工事等がやや計画を下回って推移したことにより、売上高は6億59百万円となり、情報システム事業では、独立行政法人を中心とした公会計システムや社会福祉システム等が計画を下回って推移したため、売上高は1億85百万円となりました。また、不動産賃貸事業の売上高は16百万円と計画どおりに推移いたしました。

利益面では、売上高がやや計画を下回って推移したことにより、営業損失は1億41百万円、経常損失は1億33百万円となりました。四半期純損失につきましては、1億37百万円となりました。

### (2) 財政状態に関する定性的情報

#### 資産・負債及び純資産の状況

当第1四半期会計期間末の総資産は47億4百万円となり、前事業年度末と比較して3億96百万円減少いたしました。これは主に、完成工事未収入金が4億14百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末の負債は22億34百万円となり、前事業年度末と比較して2億55百万円減少いたしました。これは主に、工事未払金が1億92百万円、賞与引当金が66百万円減少したこと等によります。

当第1四半期会計期間末の純資産は24億69百万円となり、前事業年度末と比較して1億40百万円減少いたしました。これは主に、利益剰余金が1億37百万円減少したこと等によります。

### (3) 業績予想に関する定性的情報

平成24年3月期の第2四半期累計期間及び通期の業績につきましては、平成23年5月13日付当社「平成23年3月期 決算短信(非連結)」にて発表いたしました予想から変更はありません。

## 2. サマリー情報(その他)に関する事項

該当事項はありません。

## 3. 継続企業の前提に関する重要事象等の概要

該当事項はありません。

4. 四半期財務諸表  
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>資産の部</b>		
流動資産		
現金預金	1,192,032	1,338,884
受取手形	51,700	99,383
完成工事未収入金	752,931	338,871
売掛金	301,891	118,822
未成工事支出金	153,082	159,466
仕掛品	51,021	55,053
材料貯蔵品	2,713	1,805
その他	88,269	97,842
貸倒引当金	△930	△6,032
流動資産合計	2,592,712	2,204,098
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	473,093	466,027
土地	1,520,934	1,520,934
その他(純額)	11,602	10,789
有形固定資産合計	2,005,631	1,997,752
無形固定資産		
	9,290	9,233
投資その他の資産		
投資有価証券	314,749	308,677
その他	190,578	199,258
貸倒引当金	△11,926	△14,828
投資その他の資産合計	493,401	493,107
固定資産合計	2,508,323	2,500,093
資産合計	5,101,036	4,704,192

(単位：千円)

	前事業年度 (平成23年3月31日)	当第1四半期会計期間 (平成23年6月30日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形	193,322	199,106
工事未払金	528,933	336,182
買掛金	185,688	132,468
短期借入金	265,000	265,000
未払法人税等	19,894	5,351
賞与引当金	105,100	38,300
その他	273,196	357,778
流動負債合計	1,571,136	1,334,187
固定負債		
退職給付引当金	751,109	731,090
その他	168,270	169,357
固定負債合計	919,379	900,448
負債合計	2,490,515	2,234,635
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,310,825	1,310,825
資本剰余金	1,087,084	1,087,084
利益剰余金	297,690	160,040
自己株式	△67,824	△67,824
株主資本合計	2,627,775	2,490,125
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	△17,255	△20,568
評価・換算差額等合計	△17,255	△20,568
純資産合計	2,610,520	2,469,557
負債純資産合計	5,101,036	4,704,192

(2) 四半期損益計算書  
第1四半期累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)	当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)
売上高	813,151	861,464
売上原価	659,788	707,512
売上総利益	153,363	153,951
販売費及び一般管理費	294,239	295,334
営業損失(△)	△140,875	△141,382
営業外収益		
受取配当金	6,202	6,061
受取手数料	2,169	1,769
その他	2,221	1,223
営業外収益合計	10,593	9,054
営業外費用		
支払利息	1,419	1,419
その他	75	201
営業外費用合計	1,495	1,621
経常損失(△)	△131,776	△133,949
特別損失		
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	4,110	—
特別損失合計	4,110	—
税引前四半期純損失(△)	△135,887	△133,949
法人税、住民税及び事業税	3,676	3,700
法人税等調整額	—	—
法人税等合計	3,676	3,700
四半期純損失(△)	△139,564	△137,649

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

(5) 重要な後発事象

自己株式の取得

当社は、平成23年7月4日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式を取得することを決議し、当該決議に基づき以下のとおり自己株式の取得を実施いたしました。

(1) 自己株式の取得を行う理由

経営環境の変化に対応した機動的な資本政策を遂行するため。

(2) 取得した株式の種類

当社普通株式

(3) 取得した株式の総数

463,000株

(4) 取得価額の総額

61,116,000円(1株につき 132円)

(5) 取得日

平成23年7月5日

(6) 取得方法

大阪証券取引所のJ-NET市場における買付



5. 補足情報

セグメント別売上高及び受注の状況

区 分		前第1四半期累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年6月30日)		当第1四半期累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年6月30日)		増 減		前事業年度 (自平成22年4月1日 至平成23年3月31日)	
		金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	率(%)	金額(千円)	構成比 (%)
受注高	建設事業	688,222	71.5	826,378	81.7	138,156	20.1	3,610,990	76.1
	情報システム 事業	257,133	26.7	168,589	16.6	△88,543	△34.4	1,067,012	22.5
	不動産賃貸 事業	16,979	1.8	16,982	1.7	3	0.0	67,983	1.4
	合 計	962,334	100.0	1,011,950	100.0	49,615	5.2	4,745,986	100.0
売上高	建設事業	600,599	73.9	659,280	76.5	58,681	9.8	3,328,167	73.7
	情報システム 事業	195,573	24.0	185,201	21.5	△10,371	△5.3	1,120,300	24.8
	不動産賃貸 事業	16,979	2.1	16,982	2.0	3	0.0	67,983	1.5
	合 計	813,151	100.0	861,464	100.0	48,312	5.9	4,516,451	100.0
受注残高	建設事業	727,517	70.8	1,089,815	86.6	362,297	49.8	922,717	83.3
	情報システム 事業	300,072	29.2	168,612	13.4	△131,459	△43.8	185,225	16.7
	不動産賃貸 事業	—	—	—	—	—	—	—	—
	合 計	1,027,590	100.0	1,258,428	100.0	230,838	22.5	1,107,942	100.0

(注)金額には消費税等は含まれておりません。